
 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL SUOLO, DELLA 

PIANTA E DEGLI ALIMENTI (Di.S.S.P.A.) 
Dipartimento Eccellenza 2023-2027 
MAR.V.E.L. 
 CUP H97G23000110001 

 
 

U.O. Ricerca e Terza Missione 
DiSSPA 
 Via Amendola, 165/A 70126 Bari (Italy) 
 (+39) 080 5442494 
PEC: disspa@pec.uniba.it 
 http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/disspa 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

IL DECANO 
 

VISTO  il Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 

dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 

accreditati, adottato con DM n. 226 del 14.12.2021;  

VISTE  le Linee Guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca, adottate con DM n. 301 

del 22.03.2022; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con DR n. 3177 del 

30.09.2021 rettificato con DR 3235 del 4.10.2021; 

VISTO il Regolamento elettorale dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con 

DR n. 2546 dell’11.07.2022;  

VISTO      il DR n. 1867 del 17.05.2022 che modifica e sostituisce il precedente regolamento 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro in materia di dottorato di Ricerca 

emanato con DR n. 1479 del 22.04.2022; 

VISTA la scadenza del mandato del Prof. Enrico de Lillo, Coordinatore del Corso di 

dottorato in BIODIVERSITA’, AGRICOLTURA E AMBIENTE; 

VISTA la necessità di identificare il Coordinatore del Corso di dottorato in BIODIVERSITA’, 

AGRICOLTURA E AMBIENTE in previsione della presentazione del progetto di 

rinnovo del suddetto Corso di Dottorato per il XL ciclo; 

 
DISPONE 

 
Art. 1 Indizione 

Sono indette per il giorno 23/2/2024 le elezioni del Coordinatore del dottorato in 
“Biodiversità, Agricoltura e Ambiente” per il triennio accademico 2024 – 2027 

 
Art. 2 – Elettorato attivo e passivo 

L'elettorato attivo spetta a tutti i componenti del Collegio dei docenti alla data delle votazioni. 
L'elettorato passivo spetta ai professori di ruolo a tempo pieno in possesso dei requisiti indicati nel 
comma 12, lettera i) del regolamento dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro in materia di 
dottorato di Ricerca. Il coordinamento del collegio dei docenti è affidato a un professore di prima 
fascia a tempo pieno o, in caso di motivata indisponibilità, a un professore di seconda fascia a 
tempo pieno in possesso di una elevata qualificazione scientifica, attestata sulla base dei requisiti 
previsti dalla normativa vigente per l’accesso alle funzioni di professore di prima fascia. 

Sono esclusi dall’elettorato attivo e passivo quanti sospesi dal servizio a seguito di 
procedimento penale o disciplinare o sospesi cautelativamente in attesa di procedimento penale 
o disciplinare. Sono esclusi dall’elettorato attivo e passivo quanti in aspettativa per motivi di 
famiglia o di studio, aspettativa per passaggio ad altra Amministrazione e coloro per i quali si 
configuri la sospensione del rapporto di servizio in applicazione di norme vigenti. 



 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL SUOLO, DELLA 

PIANTA E DEGLI ALIMENTI (Di.S.S.P.A.) 
Dipartimento Eccellenza 2023-2027 
MAR.V.E.L. 
 CUP H97G23000110001 

 
 

U.O. Ricerca e Terza Missione 
DiSSPA 
 Via Amendola, 165/A 70126 Bari (Italy) 
 (+39) 080 5442494 
PEC: disspa@pec.uniba.it 
 http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/disspa 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 
Art. 3 – Convocazione del corpo elettorale 

La convocazione degli aventi titolo avviene contestualmente all’emanazione del presente 
bando mediante comunicazione nominativa rimessa al domicilio di ufficio, contenente 
l’indicazione del calendario delle operazioni di voto e delle modalità di voto. 

 
Art. 4 – Lista degli elettori 

La lista degli elettori, compilata a cura del Dipartimento, è affissa nella stessa bacheca e 
pubblicata su apposita pagina del sito web del Dipartimento entro il 26/1/2024. 

 
Art. 5 – Presentazione delle candidature 

Le candidature sono libere e devono essere presentate al Decano del Collegio entro il 
2/2/2024. 

Le candidature devono essere riservate a un professore a tempo indeterminato e a tempo 
pieno che assicuri un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato prima della 
data di collocamento a riposo. Il Coordinatore è nominato con Decreto del Rettore e dura in carica 
tre anni accademici. Può essere rieletto per un ulteriore triennio. 

All’elezione deve partecipare almeno la maggioranza assoluta dei componenti il Collegio. Sarà 
eletto chi avrà conseguito il maggior numero di voti validi. In caso di parità di voti, sarà eletto il 
docente più anziano in ruolo e, a parità di anzianità, il più anziano in età anagrafica. 

Con la nomina, il Coordinatore assume la gestione delle attività inerenti i cicli di dottorato già 
attivi e non ancora conclusi dello stesso corso. 

Le candidature devono essere corredate da documentazione atta ad accertare i requisiti 
secondo il p. 4 Requisito A4) al comma “Qualificazione scientifica del coordinatore” come da Linee 
Guida per l’Accreditamento del dottorato inviate dal Miur (Dipartimento per la Formazione 
superiore e la Ricerca) con prot. n. 3315 del 01.02.2019, la cui valutazione viene effettuata sulla 
base del curriculum del medesimo, che ne garantisca la qualificazione e la capacità organizzativa in 
campo scientifico. A tal scopo vanno accertati i seguenti requisiti: 

- possedere almeno due dei valori soglia previsti per i Commissari dell’Abilitazione Scientifica 
Nazionale del settore scientifico di appartenenza ai sensi del DM 120/2016; 

oppure: 

- soddisfare almeno due delle tre seguenti condizioni: 

1. aver diretto almeno per un triennio comitati editoriali o di redazione per riviste scientifiche 
di classe A (per i settori non bibliometrici) o presenti nelle banche dato WoS e Scopus per 
i settori bibliometrici; 

2. aver svolto il coordinamento centrale di gruppi di ricerca e/o di progetti nazionali o 
internazionali competitivi; 

3. aver partecipato per almeno un triennio al Collegio dei docenti di un dottorato di ricerca. 
 
I candidati devono presentare delle autodichiarazioni che attestino il possesso dei predetti 

requisiti. 



 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL SUOLO, DELLA 

PIANTA E DEGLI ALIMENTI (Di.S.S.P.A.) 
Dipartimento Eccellenza 2023-2027 
MAR.V.E.L. 
 CUP H97G23000110001 

 
 

U.O. Ricerca e Terza Missione 
DiSSPA 
 Via Amendola, 165/A 70126 Bari (Italy) 
 (+39) 080 5442494 
PEC: disspa@pec.uniba.it 
 http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/disspa 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 
Art. 6 – Pubblicità delle candidature 

Le candidature riscontrate regolari sono rese pubbliche, mediante affissione nella bacheca del 
Dipartimento e pubblicata su apposita pagina del sito web del Dipartimento, entro e non oltre il 
9/2/2024 ore 12.00.  

 
Art. 7 – Propaganda elettorale 

I candidati possono svolgere attività di propaganda mediante diffusione del programma 
elettorale, con qualsiasi mezzo (es. via e-mail, riunioni a scopo elettorale, ecc.). I programmi 
elettorali dei candidati saranno presentati all’assemblea dei docenti che sarà convocata dal 
Decano il 16/2/24. Qualsiasi forma di propaganda elettorale deve cessare entro le ore 12.00 del 
giorno 22/2/2024, giorno lavorativo precedente alla data delle votazioni. 

 
Art. 8 – Seggio elettorale 

Il Seggio elettorale è composto da un Presidente scelto tra i professori di I fascia o di II fascia e da 
due scrutatori scelti tra i professori di II fascia e i ricercatori, nonché da un segretario scelto tra il 
personale tecnico-amministrativo, con provvedimento del Decano, entro e non oltre il 20/2/2024. 

Il seggio si costituisce alle ore 9.00 del giorno 23/2/2024. Le operazioni di voto hanno inizio 
alle ore 9.30 del giorno 23/2/2024 e proseguono ininterrottamente sino alle ore 15.00. È fatta 
salva la facoltà del Presidente del Seggio di disporre la chiusura anticipata del seggio qualora tutto 
l’elettorato attivo abbia già esercitato il diritto di voto. Durante le operazioni di voto è comunque 
garantito il regolare svolgimento delle attività di ricerca, didattiche e amministrative. Le operazioni 
di scrutinio hanno inizio, in seduta pubblica, alla chiusura delle operazioni di voto e proseguono 
ininterrottamente sino alla loro conclusione. Nel caso in cui nessuno dei candidati sia eletto a 
maggioranza assoluta dei votanti, le operazioni di voto e di scrutinio saranno ripetute, nella 
giornata del 27/2/2024. 

 
Art. 9 – Modalità di voto 

Le modalità di voto sono disciplinate dal Regolamento elettorale in vigore. Ciascun elettore 
può esprimere un’unica preferenza. 

 
Art. 10 – Validità delle votazioni 

All’elezione deve partecipare almeno la maggioranza assoluta dei componenti il Collegio. 
 

Art. 11 – Risultati delle votazioni e proclamazione degli eletti 
I risultati delle votazioni sono dichiarati dal Presidente del Seggio elettorale. Gli atti delle 

votazioni sono trasmessi al Magnifico Rettore, per il tramite della Sezione Centri e altre Strutture 
Decentrate della Direzione per il Coordinamento delle Strutture Dipartimentali, ai fini della 
emanazione del provvedimento di nomina. 

 
Art. 12 – Norme finali 



 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL SUOLO, DELLA 

PIANTA E DEGLI ALIMENTI (Di.S.S.P.A.) 
Dipartimento Eccellenza 2023-2027 
MAR.V.E.L. 
 CUP H97G23000110001 

 
 

U.O. Ricerca e Terza Missione 
DiSSPA 
 Via Amendola, 165/A 70126 Bari (Italy) 
 (+39) 080 5442494 
PEC: disspa@pec.uniba.it 
 http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/disspa 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

Il presente bando è affisso nella bacheca del Dipartimento e pubblicata su apposita pagina del 
sito web del Dipartimento. Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, si applicano 
le norme dello Statuto di Ateneo e del Regolamento elettorale ex art. 78, comma 10 dello Statuto di 
Ateneo e ss.mm.ii. 

 
Bari, 23/1/2024 

 

Il Decano 
Prof. Francesco Faretra 

 


		2024-01-23T11:02:51+0100
	Francesco Faretra




